³ *Seneca* epist. 73: Jupiter quo antecedit virum bonum? diutius bonus est. Sapiens nihilo se minoris aestimat, quod virtutes ejus spatio breviori clauduntur. — Sapiens tam a quo animo omnia apud alios videt contemnitque quam Jupiter: et hoc se magis suspicit, quod Jupiter uti illis non potest, sapiens non vult. Schwabe über das Verhältniss der stoischen Moral zum Christenthum, in d. Zeitschrift für Moral von C. F. Böhmé und G. Ch. Müller, Bd. 1. St. 3. S. 38 ff. G. H. Klippell comm. exhibens doctrinæ Stoicorum ethicæ atque christianæ expositionem et comparationem. Götting. 1823. 8vo.

⁴ cf. *Ennius* in *Cic. de Divin.* II. c. 50:

Ego Deum genus esse semper dixi, et dicam cælitum:
Sed eos non curare opinor, quid agat humanum genus.

⁵ *Cic. de invent.* I, 29: In eo autem, quod in opinione positum est, hujusmodi sunt probabilia: — eos, qui philosophicæ dunt operam, non arbitrari Deos esse. *Idem pro Cluentio*, c. 61. *De nat. Deor.* II. c. 2. *Tuscul. Quæst.* I. c. 5, 6. *Juvenal.* Satyr. II. v. 149:

Esse aliquos manes, et subterranea regna,
Et contum, et stygio ranas in gurgite nigras,
Atque una transire vadum tot millia cymba,
Nec pueri credunt, nisi qui nondum ære lavantur.

Thus Varro (B. C. 50). in *Augustinus de Civitate Dei* VI. c. 5, distinguishes tria genera theologiæ, viz. mythicon, quo maxime utuntur poëtæ; physi-con, quo philosophi; civile, quo populi. Primum, quod dixi, in eo sunt multa contra dignitatem et naturam immortalium ficta. — Secundum genus est, quod demonstravi, de quo multos libros philosophi reliquerunt. In quibus est: dii qui sint, ubi, quod genus etc. (Augustine adds: Nihil in hoc genere culpavit. — Removit tamen hoc genus a foro i. e. a populis: scholis vero et parietibus clausit. Illud autem primum mendacissimum atque turpissimum a civitatibus non removit.) Tertium genus est, quod in urbibus cives, maxime sacerdotes, nosse atque administrare debent. In quo est, quos deos publice colere, quæ sacra et sacrificia facere quemquam par sit. Prima theologia maxime accommodata est ad theatrum, secunda ad mundum, tertia ad urbem. *Scævola* (see note 8, below), and *Plutarchus Amator*. c. 18, and de placitis philosoph. I. c. 6, (τὸ μυθικόν, τὸ φυσικόν, τὸ πολιτικόν,) make the same distinction.

ever.⁶ But whilst unbelief was thus becoming more and more general, even the most skeptical agreed that the popular religion must by all means be upheld.⁷ It had become so inwoven with the whole constitution of the state, with all concerns both public and private, that it was impossible to say what might be the consequences of a change. To the multitude no philosophy could ever supply motives to virtue equally strong;⁸ and to introduce foreign religions would have been to weaken the feeling of nationality, and dispose them to foreign manners.⁹

⁶ In *Sallustius*, *Catilina*, c. 51, Cæsar says, In luctu atque miseriis mortem ærurnarum requiem, non cruciatum esse: eam cuncta mortalium mala dissolvere: ultra neque curæ neque gaudio locum esse. In reference to which Cato says, c. 52: Bene et composite C. Cæsar paulo ante in hoc ordine de vita et morte disseruit; falsa, credo, existimans, quæ de inferis memorantur: diverso itinere malos a bonis loca tetra, inculta, fœda atque formidolosa habere.

⁷ *Augustinus de civ. Dei* VI. c. 2. says of Varro and his work *Rerum divinaram libb. XVI*: Cum vero deos eosdem ita coluerit, colendosque censuerit, ut in eo ipso opere literarum suarum dicat, se timere, ne precant, non incurso hostili, sed civium negligentia: de qua illos velut ruina liberari a se dicit, et in memoria bonorum per hujusmodi libros recondi atque servari, utiliore cura, quam qua Metellus de incendio sacra Vestalia, et Æneas de Trojano excidio Penates liberasse predicatur. *Ibid.* IV. c. 31: Ipse Varro, — cum ad deos colendos multis locis velut religiosus hortetur, nonne ita confitetur: non se illa judicio suo sequi, quæ civitatem Romanam instituisse commemorat; ut, si eam civitatem novam constitueret, ex naturæ potius formula deos nominaque deorum se fuisse dedicaturum non dubitet confiteri? Sed jam quoniam in veteri populo essent accepta, ab antiquis nominum et cognominum historiam tenere ut tradita esse debere se dicit, et ad eum finem illam scribere ac perscrutari, ut potius eos magis colere, quam despiciere vulgus velit.

⁸ *Cicero de legg.* II. c. 7. (see § 9, note 4.) *Augustin. de civit. Dei* IV. 27: Relatum est in literis, doctissimum pontificem *Scarolam* (an older cotemporary of Cicero) disputasse tria genera tradita deorum; unum a poetis, alterum a philosophis, tertium a principibus civitatis. Primum genus nugatorium dicit esse, quod multa de diis fingantur indigna: secundum non congruere civitatibus, quod habeat aliqua supervacua, aliqua etiam quæ obsit populis nosse (viz. non esse deos *Herculeum*, *Æsculapium* etc. — eorum, qui sint dii, non habere civitates vera simulacra — verum Deum nec sexum habere, nec ætatem, nec definita corporis membra). Hæc pontifex nosse populos non vult, nam falsa esse non putat. *Expedire igitur existimat nulli in religione civitates: quod dicere etiam in libris Rerum divinarum ipse Varro non dubitat.* — *Strabo* in geograph. I. c. 2. pag. 19: Οὐ γὰρ ὄχλον τι γυναικῶν, καὶ παντὸς χυδαίου πλήθους ἔπαραγῆν λόγῳ δυνατὸν φιλοσόφῳ, καὶ προσκαλέσασθαι πρὸς εὐσίβειαν, καὶ ἀσπίτητα καὶ πίστιν, ἀλλὰ θεῖ καὶ διὰ διαισθημονίας· τοῦτο δ' οὐκ ἄνευ μυθοποιίας, καὶ τερατείας.